

جدایی پس از ۴۰ سال

اما در بودجه سال ۱۳۹۵ به درخواست وزارت رفاه و این سازمان در بودجه این سال گنجانده شد. اراده برای تغییر وضعیت و فشارهای مالی موجب شد اجرایی جلسات کارشناسی متعدد، سازوکارهای اجرایی به‌ویژه در حوزه فناوری اطلاعات فراهم شود. در شش ماهه نخست سال جاری انواخ همپوشانی‌ها استخراج و نرم‌افزار لازم تهیه شد و دستورالعمل اجرایی رفع همپوشانی نزدیک شش میلیون نفر در اول دی‌ماه از سوی دبیر شورای عالی بیمه درمان ابلاغ شد. اجرای این دستورالعمل اقدام بسیار بزرگی است که نه‌تنها صرفه‌جویی‌های درخورتوجهی به‌دنبال دارد و انضباط مالی را شکل می‌دهد بلکه زمینه‌ساز تحولات بسیاری خواهد شد.از ابتدای مهرماه سال ۱۳۹۵ نیز رفع همپوشانی برای بیماران خاص آغاز شد. هر سال بیش از ۱۵۰۰ میلیارد تومان به حدود ۱۶۰ هزار بیمار خاص یارانه داده می‌شود. از این‌ تعداد نزدیک به ۹ هزار نفر دارای بیش از یک دفترچه هستند.

یارانه‌ای که به این افراد داده می‌شود در هر ماه بیش از ۲۵ میلیون ریال است. از زمان ثبت‌نام تاکنون فقط ۶۰ هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند و احتمال آن می‌رود علاوه بر افراد دارای دو دفترچه، تعداد زیادی از این یارانه ۲۵میلیون‌ریالی در ماه سوء‌استفاده می‌کنند. همین رویه به‌زودی برای استفاده بهینه و کارآمد از ۱۵۰۰ میلیارد یارانه داروهای تفاق‌نامه‌با همان داروهای گران‌قیمت آغاز می‌شود. از این‌ یارانه نزدیک به ۸۰۰ هزار نفر استفاده می‌کنند. به طور خلاصه این‌ دو سازمان بیمه‌گر، تبادل اطلاعات گسترده‌ای را در سال اخیر آغاز کردند‌ اما تبادل اطلاعات باید شادترین سطح همکاری ضروری میان این دو سازمان است.

یکی از مشکلات مردم و ارائه‌دهندگان خدمات درمانی، تعدد رویه‌ها و مقررات سازمان‌های بیمه‌گر بود. برای حل این مشکل در سال ۱۳۹۴ دستورالعمل یکسان‌سازی خدمات و رویه‌های سازمان‌های بیمه‌گر از سوی سازمان‌های بیمه‌گر تهیه و از سوی وزیر رفاه ابلاغ شد. به طور مثال نوع خدمات درمانی هر سازمان، تاریخ قبول نسخ پزشکی، نحوه رسیدگی به اسناد پزشکی، محتوا و حتی شکل قرارداد با ارائه‌دهندگان خدمت ... در دو سازمان یکسان شد.

یکسان‌نبودن خدمات و رویه‌های اداری برای همه مشکل‌ساز است و آنچه در یک سال اخیر اجرا شد، در صورت تداوم می‌توانست تحولات مهم در نظام بیمه‌ای کشور باشد. توضیح و اهمیت یکسان‌سازی خدمات و رویه‌ها نیازمند بحثی مستقل است. دو سازمان بیمه‌گر برای نظارت بر پزشکان و سایر ارائه‌دهندگان خدمات درمانی باید اطلاعات خود را جمع‌کنند. به طور مثال براساس مقررات موجود هر پزشک باید مدت زمان مشخصی مثلا ۲۰ دقیقه را صرف ویزیت بیماران کند. برای اجرای این ضابطه باید تعداد ویزیت یک پزشک در دو سازمان بیمه‌گر تجمیع شود. نظارت بهتر بر بیمارستان‌های دولتی زمانی امکان‌پذیر است که کمیته مشترک نظارت وجود داشته باشد. به‌طور مثال می‌توان و در واقع باید قبل از هر عمل جراحی غیروارژانسی کمیته‌ای مستقل و متخصص این موضوع را بررسی کند. اگر همکاری و هماهنگی میان این دو سازمان وجود نداشته باشد، امکان این نظارت بسیار محدود می‌شود. واقعیت این است که فشار مالی که در سال اخیر بر سازمان بیمه سلامت و سازمان تأمین اجتماعی وارد شد، زمینه‌ساز تحولات مهمی بود. تنگناهای مالی معمولاً زمینه‌ساز نوآوری، یادگیری روش‌های جدید و به‌طور خلاصه افزایش بهره‌وری است. تمامی اطلاعات دو سازمان پس از سال‌ها در موارد فوق محقق شد، کمیته تدوین دستورالعمل قبول داروها فعال شد، و صدور کارنامه برای پزشکان در چند استان سرعت یافت. مصوبه اخیر مجلس همه این اقدامات را در پرتوی از ابهام برده است. مدیران و کارشناسان این دو سازمان با تجربه‌ای متفاوت از تاریخ اداری خود روبه‌رو شده‌اند. این دو سازمان از سال ۱۳۵۵ تا ۱۳۸۳ زیر نظر وزارت بهداشت و از سال ۱۳۸۳ تاکنون زیر نظر وزارت رفاه بوده‌اند. آنچه مشخص است اینکه مشکل ناهماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی که درد مشترک نظام اداری ایران است، پس از این مصوبه مجلس دهم با وجود مخالفت کارشناسان، صاحب‌نظران، اقتصاددانان و مسئولان دولت، دوچندان خواهد شد.

اقدامات امنیتی نهاد با هماهنگی سپاه و وزارت اطلاعات است

او افزود: «قوه قضائیه البته در گذشته در این مسیر حرکت می‌کرده؛ اما امروز باید بیش از گذشته بر آن متمرکز شود و جلوی کسانی را که ایجاد شایعه و سازواری می‌کنند، بگیرند. دستگاه قضایی با تولیدکنندگان اخبار و فیلم‌های ویجیحی که حتی نسبت به شخص رئیس‌جمهوری ساخته می‌شود، برخورد کند و اجازه ندهند که حیثیت و موقعیت مقام ریاست‌جمهوری یا قوای دیگر مخدوش شود. اگر امروز شخصیت رئیس‌جمهوری مورد خدشه و حمله قرار گیرد، فردا بعید نیست که دیگران نیز با همین شکل روبه‌رو شوند». روزنامه وطن امروز، مدعی شده تجهیزات شدن و ضدشوند به نهاد ریاست‌جمهوری وارد شده است. جواد کریمی‌قدوسی، و یک کانال تلگرامی هم مدعی شده بودند که روحانی از نهاد ریاست‌جمهوری خارج شده است. او ادعا کرده که رئیس‌جمهوری به «کاخ سعدآباد» و کانال تلگرامی مدعی است که به «کاخ نیاوران» رفته است.

شرق: «هزینه تصمیم دولت گذشته درباره مسکن مهر برای مردم ایران صد هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری بود؛ اما نتیجه آن ۱۱۷ هزار واحد مسکونی فاقد متقاضی است که با چنین راندمان نازلی یعنی پول ملت را عملا به چاه ریخته‌اند»؛

این را عباس آخوندی می‌گوید. وزیر راه و شهرسازی اولین‌بار نیست که به مسکن مهر و سیاست اشتباه دولت قبل می‌تازد. گلایه او همیشه به بی‌دقتی و رفتار پوپولیستی دولت قبل در قبال مردم بود. می‌گوید: انتقاد من به گمراه‌کردن مردم به وسیله دولت پیشین است. در حقیقت دولت گذشته پول مردم را از آنها گرفت و در قبالتش به جای آنکه خانه قابل سکونت به آنها بدهد، برایشان در کوه و کمر و بیابان بنایی ساخته یا خواسته که بسازد که با تعریف خانه اساسا تفاوت دارد.

انتخاب سایت مسکن مهر پردیس با پرواز هلیکوپتری

وزیر راه و شهرسازی با اعلام اینکه در دولت قبل سایت پردیس را با یک پرواز هلیکوپتری انتخاب کرده‌اند، گفت: نگاه من به طرح مسکن مهر از دو منظر است؛ اول خریداران و دوم سیاست‌های ملی. در بخش اول من همیشه معتقدم که باید مدافع حقوق خریداران مسکن مهر باشم و بر این باور اصمرا دارم؛ بنابراین تا آخرین لحظه از حق آنان دفاع خواهم کرد و به تعهدات دولت پایبند خواهم بود؛ به‌همین‌دلیل اقدامات گسترده‌ای در این حوزه به‌جامانده و اعتقاد دارم به‌طور یقین تولید خدماتی که در حوزه مسکن مهر در این دولت رخ داد، به‌مراتب بیشتر از دولت قبل بوده است. از نظر خانه‌سازی نیز واحدها در اکثر سایت‌های پروژه در حال اتمام است.

به گزارش پایگاه خبری وزارت راه‌وشهرسازی، دکتر عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی کشورمان، گفت: نکته دیگر اینکه مسکن فقط یک یا چند پروژه محدود نیست. بیش از ۲۷۰ پروژه در بیش از ۲۷۰ منطقه در حال ساخت بوده و هستند؛ اما اگر یکی از آنها به هر دلیلی به اتمام نرسیده باشد، می‌گویند مسکن مهر نیمه‌تمام مانده است.

نمی‌توان قوطی ساخت و به مردم تحویل داد

آخوندی ادامه داد: از سوی دیگر در این ساخت‌وسازها باید حقوق شهروندی رعایت و برای ساکنان فضای سبز و معبر و مدرسه و مسجد و بازار ساخته می‌شد. همچنین باید خدمات روبنایی و زیربنایی، آب و برق و گاز و سیستم فاضلاب فراهم می‌آمد و امنیت‌شان تأمین می‌شد. به عبارت دیگر نمی‌توان مسکن را به یک قوطی تنزل داد و بعد هم گفت که این قوطی‌ها را ساخته‌ایم و باید تحویل بدهیم.

مسکن مهر وزرای ۴ دولت بعد را هم درگیر می‌کند

وی با تأکید بر اینکه ما این پروژه‌ها را تا جایی که می‌توانست‌ایم با امکانات جانی همرا ساختیم و آماده تحویل کردیم، گفت: می‌دانیم که خدمات جانی ارائه‌شده بسیار محدود است و هزاران میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد تا این خدمات تکمیل شود. این حجم از سرمایه‌گذاری، رقم بسیار بزرگی بود که از جهاتی برابر با کل هزینه‌های خانه‌سازی یا بیشتر از آن است. البته ما نمی‌گوییم که پروژه به سرانجام رسیده است؛ چون از نظر من، کاری که در دولت قبل کردند، حداقل وزرای چهار دوره دیگر را درگیر خود خواهد کرد؛ یعنی نباید تصور کرد که این طرح به این زودی‌ها به اتمام می‌رسد و سفره‌اش اصطلاحا جمع خواهد شد.

اگر فرنگ نبود، از احمدی‌نژاد به دادگاه شکایت می‌کردند

وی با اشاره به گمراه‌کردن مردم از سوی دولت قبل، افزود: اگر این انتقال در فرنگ رخ می‌داد، دولت متهم به گمراه‌کردن عامدانه و آگاهانه مردم می‌شد و قطعاً علیه آن به دادگاه شکایت می‌شد؛ اما ازآنجاکه در ایران برخی چیزها به صورت وارونه رخ می‌دهد، کسانی که مردم را گمراه کرده‌اند، امروز به منتقد تبدیل شده‌اند.

آخوندی گفت: همان افرادی که به‌عنوان مثال

شرق: «هزینه تصمیم دولت گذشته درباره مسکن مهر برای مردم ایران صد هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری بود؛ اما نتیجه آن ۱۱۷ هزار واحد مسکونی فاقد متقاضی است که با چنین راندمان نازلی یعنی پول ملت را عملا به چاه ریخته‌اند»؛

این را عباس آخوندی می‌گوید. وزیر راه و شهرسازی اولین‌بار نیست که به مسکن مهر و سیاست اشتباه دولت قبل می‌تازد. گلایه او همیشه به بی‌دقتی و رفتار پوپولیستی دولت قبل در قبال مردم بود. می‌گوید: انتقاد من به گمراه‌کردن مردم به وسیله دولت پیشین است. در حقیقت دولت گذشته پول مردم را از آنها گرفت و در قبالتش به جای آنکه خانه قابل سکونت به آنها بدهد، برایشان در کوه و کمر و بیابان بنایی ساخته یا خواسته که بسازد که با تعریف خانه اساسا تفاوت دارد.

انتخاب سایت مسکن مهر پردیس با پرواز هلیکوپتری

پول مردم را گرفتند تا در پردیس برایشان خانه بسازند، درحالی‌که خیلی خوب می‌دانستند که این شهر ظرفیت این مقدار خانه‌سازی را ندارد، با فوریت، با الحاق بخش‌هایی از پارک طبیعی خجیر و غیر آن به شهر که دارای شیب بیش از ۱۵درصدی است، محوطه وسیعی را به پردیس ملحق کردند. هم‌اکنون این الحاق از سویی مورد اعتراض سازمان محیط‌زیست و در دادگاه اقدام به اقامه دعوا کرده‌اند. دراین‌باره به نظریه دیوان عدالت اداری و سازمان محیط‌زیست توجه کنید. از سوی دیگر وزارت نیرو امکان تأمین آب آن را ندارد و اگر بخواهد آب را انتقال دهد، میلیاردها تومان تقاضای اعتبار دارد.

برای دسترسی به مسکن مهر پردیس باید تونل زد

وی تأکید کرد: شهرسازی و اجرای معایر در این زمینه به قدری سخت و گران‌قیمت است که قیمت تمام‌شده یک مترمربع ساختمان در این شهر هرچند محدود نیست. بیش از ۲۷۰ پروژه در بیش از ۲۷۰ در کنار تهران است، از ارزش روز آن بیشتر است. کف یک خیابان به سقف برج واقع در خیابان مجاور می‌رسد. در واقع هزینه ایجاد خدمات زیربنایی‌اش برابر یا بیشتر از قیمت کل واحدها می‌شود و بدتر از همه اینکه حتی برای دسترسی به سایت باید تونل ایجاد کرد و در صورت وقوع زلزله، راه امدادسانی آن محدود به یک راه روستایی

است و هزاران اشکال زیربنایی دیگر. به‌هرحال این افراد امروز گوشه‌ای نشست‌اند و به جای پاسخ‌گویی بابت گمراه‌کردن مردم، از دولت فعلی انتقاد می‌کنند.

با یک پرواز هلیکوپتری سایت مسکن مهر پردیس انتخاب شد

آخوندی با اشاره به این نکته که از کارشناسان شنیده‌ام سایت مسکن مهر پردیس را با یک پرواز هلیکوپتری انتخاب کرده‌اند، گفت: در این خصوص اعلام اینکه در انتخاب سایت اشتباه شد، کافی نیست. میلیاردها تومان در این پروژه‌ها هزینه شده، ما هزاران مهندس متخصص در ایران داریم و هر مهندسی با یک ارزیابی اولیه قطعا متوجه می‌شود شهری که به‌سختی برای ۱۵۰ هزار نفر آب شرب تأمین می‌کند، جواب‌گوی حضور ۳۰۰ هزار ساکن جدید نیست.

وی افزود: در حقیقت، قبل از تصمیم‌گیری دولت پیشین، پردیس شهری بود که در نهایت می‌توانست ۱۵۰ هزار نفر را در خود جای دهد اما ناگهان بیش از ۸۰۰ هزار واحد در آن ساخته شد که با احتساب حداقل جمعیت سه تا ۳.۵ نفر برای هر خانواده ساکن، در حدود ۲۴۰ تا ۳۰۰ هزار نفر را به جمعیت اولیه اضافه می‌کند.

وی گفت: از مسئله آب گذشته به مسئله برق، شبکه فاضلاب، شبکه گاز، خدمات آموزشی، بهداشتی و... و از همه مهم‌تر فضاها عمومی

اقتصاد

ناگفته‌های وزیر راه از پروژه‌ای که ۴ وزیر آینده را هم درگیر می‌کند

انتخاب «هلیکوپتری» مسکن مهر در دولت قبل



عکس: امیر چرچید، شرق

می‌توان اشاره کرد. بدیهی است که امکانات و زیرساخت‌ها جواب‌گوی این میزان جمعیت نیست. نکته دیگر اینکه همه واحدها خارج از محدوده شهر و عمدتا در محدوده پارک‌های طبیعی حفاظت‌شده ساخته شده است.

بیان واقعیت‌های مسکن مهر با منافع گروهی در تضاد است

آخوندی با تأکید بر اینکه همه اتفاقات رخ‌داده باید کاملا شفاف گفته شود و به اطلاع مردم برسد تا در آینده از تکرار آن جلوگیری شود، گفت: این طرح بوده‌جه عمومی نداشته؛ یعنی پول آن از مردم گرفته شد و در زمین‌هایی برای آنها خانه ساختند که حتی یک متقاضی هم ندارد. بیان این واقعیت‌ها با منافع گروهی در تضاد است و در نتیجه به‌زبان‌آوردن آنها برای من هزینه دارد اما من این هزینه را می‌پذیرم و آنها را می‌گویم؛ چه وزیر باشم چه نباشم. ما آمده‌ایم که سنت‌های غلط را اصلاح کنیم نه اینکه آنها را تداوم ببخشیم.

مسکن مهر ساختند و مٌهر فقیرنشینی را بر پیشانی ساکنان آن زدند

آخوندی با طرح این سؤال که چگونه دولت می‌تواند به دست خود محله‌هایی بسازد و مٌهر فقیرنشینی را بر پیشانی ساکنان آن بزند؟ گفت: آیا باید مسکن مهر بسازیم و مردم را بیشتر از گذشته به فقیر و اعیان تقسیم کنیم؟ آیا باید برای همیشه این محله‌ها مترادف با فقر و نبود امکانات باشند؟ چنین رویه‌ای چه سازگاری‌ای با اصل عدالت دارد؟ ظاهر این طرح البته کمک به مردم محروم است اما در باطن، ذاتی در تضاد با عدالت دارد.

بنیاد مسکن مهر تباه است

وی با اشاره به اینکه در هشتگرد هم بیش از ۱۰ هزار واحد نیمه‌تمام بدون متقاضی وجود دارد و هیچ‌کس نمی‌پرسد پول این واحدها کجا آمده و چرا متقاضی ندارد؟ گفت: هر کس که اندک دانش شهرسازی داشته باشد، قطعا می‌داند چنین سیاستی، بنیادش تباه است. تجربه دیگر کشورها نظیر کشورهای اروپایی یا آمریکای لاتین هم همین موضوع را اثبات کرده. البته این کشورها در ساخت چنین واحدهایی مسکونی به اندازه ما گرفتار افراط نشده‌اند؛ یعنی مجموعه‌هایی نهاییا ۵۰۰ و هزار واحدی ساختند اما همه از تشکیل محله‌های فقیرنشین پشیمان هستند.

وی تأکید کرد: نتیجه سرمایه‌گذاری عظیم در مسکن مهر و دخالت مستقیم دولت در بازار مسکن این است که بر اساس آمار یک‌سوم جمعیت شهری ایران در بدمسکنی مطلق به سر می‌برند. یعنی مسکن مهر دردی از آنها دوا نکرده است.

راهکار حل مشکل مسکن: باز آفرینی شهری است

وزیر راه و شهرسازی در بیان راهکار بیرون‌رفت از

مشکلات کمبود مسکن، گفت: اصلی‌ترین سیاست ما سرمایه‌گذاری در داخل بافت شهری است. همه شهرهای بزرگ و تاریخی ما دارای مرکز شهری و محله‌ای هستند که ارزش تاریخی و انسانی و روابط اجتماعی دارند. همچنین دارای زیرساخت‌های اصلی مانند برق، آب و گاز هستند و مهم‌تر از اینها، سربار از حس زندگی و تعلق و هویت هستند.

وی افزود: ما باید به این محله‌ها و بافت‌های قدیمی و فرسوده توجه کنیم؛ یعنی سیاست ما در برابر سیاست احداث مسکن مهر، هدف قراردادن مسئله در محل مسئله است. بنابراین بازآفرینی شهری راهکار اصلی‌ماست. اگر مشکل ما بدمسکنی و بافت فرسوده و حاشیه شهرهاست، باید به همین بخش‌ها برگردیم و آنها را ترمیم و بازسازی کنیم.

امکان انتقال ۱۹ میلیون بدمسکن وجود ندارد

وزیر راه و شهرسازی در تشریح طرح مسکن اجتماعی گفت: طرح مسکن اجتماعی در خود بافت شهری اجرا خواهد شد. ما تصمیم داریم مشکلات را در داخل بافت شهری حل‌وفصل کنیم. به اعتقاد ما مسکن اجتماعی یعنی جامعه خودش باید عامل بازسازی باشد و خودش را ترمیم‌کند. این عین آموزه پیامبر (ص) است. در این خصوص هم باید نهادهایی که وظیفه اجتماعی دارند به کمک بیایند. نهادهایی مانند سازمان تأمین اجتماعی، شهرداری‌ها، کمیته امداد و بنیاد مسکن.

وی ادامه داد: معضل مسکن، مشکل همه جامعه است یعنی تنها نمی‌توان به فکر طبقه ضعیف بود و از طبقه متوسط غافل شد. از همه مهم‌تر اینکه نمی‌توان مشکل مسکن را با کوچ و انتقال‌دادن مردم حل کرد یعنی اصولا امکان انتقال ۱۹ میلیون نفر یعنی یک‌سوم جمعیت شهری وجود ندارد؛ اگر این امکان وجود داشت، با صرف هزینه هزاران میلیارد تومانی در مسکن مهر انجام می‌شد. وی با اشاره به اینکه راه‌حل مسئله، هویت‌دادن به محله‌هاست، گفت: ما دارای سازمان اجتماعی روشن و مفهوم تاریخی مشخصی هستیم. باید در بافت‌های قدیمی سرمایه‌گذاری کرد و فضاهای خدماتی، سرزندگی، سبز و مسجد و معبر ساخت؛ در این صورت خواهیم دید که مردم به شکل زیبایی نوسازی این محله‌ها را آغاز می‌کنند.

تسهیلات مالی دولت فعلی ۷۵۰۰ میلیارد تومان

آخوندی در مقایسه منابع مالی هزینه‌شده در دولت قبل و دولت فعلی و همچنین روند واگذاری‌ها گفت: با وجود اینکه بیش از ۸۰ درصد منابع بانکی مسکن مهر در دولت پیشین هزینه شده بود، بخش اعظم پیشرفت کار، متعلق به این دوره است. در کلیهار مشهد دو هزار واحد مسکونی در دولت قبل واگذار شده بود که این رقم در دولت یازدهم به ۲۳ هزار واحد رسید. در شهر پرنس، در دولت قبل ۱۷ هزار واحد واگذار شده بود که دو هزار واحد از این مجموعه آب و برق نداشت، ولی در دولت یازدهم ۷۰ هزار واحد مسکونی به پایان رسید و از این تعداد ۶۳ هزار واحد را تحویل داده‌ایم. در پردیس تنها شش هزار واحد در دولت قبل واگذار شده بود که در سه سال و نیم گذشته دولت شش‌هزارو ۵۰۰ واحد را تحویل داده و ۲۸ هزار واحد مسکونی دیگر هم در مرحله نازک‌کاری است. وی افزود: تنها در پرنس ۲۳ مدرسه ساختیم، با وجودی که هیچ یک از آنها اعتبارات دولتی نداشت. ما در اکثر شهرکها دنبال ساخت مسجد، کلانتری، مدرسه و خانه بهداشت موضوع را اثبات کرده. البته این کشورها در ساخت چنین واحدهایی مسکونی به اندازه ما گرفتار افراط نشده‌اند؛ یعنی مجموعه‌هایی نهاییا ۵۰۰ و هزار واحدی ساختند اما همه از تشکیل محله‌های فقیرنشین پشیمان هستند.

بحث سیاسی نیست و نباید بر روابط سیاسی تهران و عشق‌آباد تأثیر بگذارد. وی تأکید کرد: شرکت ملی گاز ایران و شرکت ترکمن‌گاز باید مسئله را از راه‌حل‌حالی که در قرارداد میان دو طرف مطرح شده است، حل کنند و به‌دنبال راه‌های دیگری نباشند.

این در حالی است که با صدور نخستین بیانیه ترکمنستان علیه ایران، شرکت ملی گاز ایران اطلاعیه‌ای صادر و در آن اعلام کرد: «براساس مفاد صریح قرارداد، شرکت ترکمن‌گاز، حتی در صورت وجود بدهی با تأخیر در پرداخت، مجاز به قطع جریان گاز نبوده و چنین اقدامی نقض آشکار قرارداد بوده و نشانگر این است که شرکت ترکمن‌گاز در مبادلات بین‌المللی، شرکی قابل اطمینان نیست».

درهمین‌حال، شرکت ملی گاز ایران اعلام کرده بود: «در سال‌های اخیر، مطالبات جاری و بخشی از بدهی قبلی خود را به شرکت ترکمن گاز که بالغ بر بیش از ۴.۵ میلیارد دلار شده، با حسن‌نیت و از طرق مختلف پرداخت کرده است».

خبر

ارسال پیامک حذف یارانه برای ۳ میلیون نفر دیگر

● **تسنیم:** وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ارسال پیامک به سه گروه برای حذف یارانه سه میلیون نفر دیگر از پردرآمدها خبر داد.
علی ربیعی در برنامه تلویزیونی دست‌خط که از شبکه پنج سیما پخش می‌شود، از حذف یارانه چهار میلیون نفر تاکنون خبر داد و گفت: حدود هفت میلیون نفر در کشور درآمد خیلی بالا و رفتار کنترل‌نشدنی اقتصادی دارند.

بورس

رشد تأمین مالی از طریق بازار سرمایه



● در هفته منتهی به ۱۷ دی‌ماه شاخص با کاهش ۷۰۰ واحدی به عدد ۷۹ هزارو ۹۹۱ واحد رسید. در هفته گذشته بیشترین حجم معاملات بازار شامل گروه‌های فلزات اساسی با ۱۶ درصد، شیمیایی با ۱۱ درصد، خودرویی با ۱۰ درصد، استخراج کانه‌های فلزی و فلزات اساسی هرکدام با هفت درصد بوده است. هفته گذشته بورس در حالی به کار خود پایان داد که به دلیل جلوگیری از ریزش عددی شاخص معاملات بلوکی دستوری متعددی انجام شد. بعد از هفته‌ها بلاکلیفی نماد سایپا سرانجام در میان تعجب فعالان بازار بدون محدودیت دامنه و با حدود ۱۵ درصد منفی باز شد. ولی با این حال در مقایسه با نماد گکاز و مرقام که با منفی ۳۰ کشایش یافتند، وضعیت بهتری داشت. اقتصاد کشور هفته گذشته فرازونشیب بسیاری داشت. پس از نوسانات زیاد دلار با ورود بانک مرکزی و دولت، بازار ارز با عرضه سنگین دلار مواجه شد که موجب ریزش دلار شد. محدوده نوسان هفته قبل چهارهزارو ۱۴۰ تا سه‌هزارو ۸۰۰ تومان بود. تأثیر این نوسان منفی دلار در بازار سرمایه منفی‌شدن گروه نمادهای پتروشیمی بود که حدود یک درصد شاخص این گروه بااهمیت را منفی کرد.

هفته گذشته جلسه‌ای با حضور فعالان بازار سرمایه و ریاست سازمان برگزار شد که ضمن انعکاس نگرانی‌های فعالان بازار به‌خصوص درباره بسته‌بودن طولانی‌مدت نمادها، بلوک‌زنی‌های شاخص‌ساز و کمک به برگشت اعتماد به بازار با ایجاد شفافیت قول مساعدت و تلاش در جهت رفع موانع و مشکلات بازار از سوی ریاست سازمان بورس را در پی داشت. طبق اعلام رسمی نمادهای بانکی نیز در هفته‌های آتی باز خواهند شد که جای امیدواری دارد کم‌کم از تعداد نمادهای بسته کاسته شود. همچنین هفته گذشته عضو هیئت‌مدیره سازمان بورس خبر داد میانگین تأمین مالی از طریق بازار سرمایه در پنج سال اخیر معادل ۳۹۸ هزار میلیارد ریال بوده است. به این ترتیب تأمین مالی از رقم ۱۵۶ هزار میلیارد ریال در سال ۱۳۹۱، به ۹۹۱ هزار میلیارد ریال در پایان آذر ۱۳۹۵ رسیده و این رقم بیانگر رشد ۵۳درصدی است و در مجموع از سال ۹۲ تاکنون ۲.۸۴۶ هزار میلیارد ریال تأمین مالی از طریق بازار سرمایه صورت گرفته است. به گفته این مقام بازار سرمایه میانگین ارزش معاملات در پنج سال اخیر معادل ۱.۳۲۱ هزار میلیارد ریال است. در این ماهه سال جاری این شاخص به ۱.۳۲۰ هزار میلیارد ریال رسیده است که تقریبا ۷۶ درصد از هدف‌گذاری ۱۷۴۰ هزار میلیارد ریالی برای پایان سال ۱۳۹۵ محقق شده است. از سوی دیگر جمع ارزش معاملات بازار سرمایه از سال ۱۳۹۲ تا پایان آذرماه سال ۱۳۹۵ نیز بالغ بر ۶.۲۱۴ هزار میلیارد ریال است که تقریبا ۶.۲ برابر مجموع معاملات بازار سرمایه در چهار سال قبل از آن بوده است. بازار در هفته‌های آینده قطعا از جو منفی ناشی از بازشدن نمادهای بانکی متأثر خواهد شد و درعین‌حال از طرف دیگر اخبار و آمارهای مثبت از بازارهای جهانی و به‌خصوص اقتصاد چین در کنار امید به ادامه وضعیت رو به رشد قیمت نفت را نیز دراریم.

عنوان شاخص	دی ۸	دی ۱۵	تغییر
کل	۷۸۹۹۱٫۸	۷۸۹۰۳٫۱۵	-۷۰۱۵
شاخص قیمت	۲۸۰۳۸٫۹	۲۷۷۹۱٫۴	-۲۴۴۷
شاخص کل (معوز)	۱۵۶۴۹٫۶	۱۵۴۴۰٫۲	-۲۴۹۴
شاخص قیمت (معوز)	۱۲۴۶۶	۱۲۲۶۴٫۹	-۲۰۱۱
آزادشاوئر	۸۷۸۰۲	۸۶۷۱۱٫۳	-۱۰۹۷۰
۵۰ شرکت بزرگ	۳۱۴۴۹	۳۱۴۵۳	-۱۹۶

ارز	قیمت (تومان)	تغییر
دلار آمریکا	۳۹۳۶	-۳
یورو	۴۲۶۰	+۲۱
پوند	۴۸۸۰	+۱۵
درهم	۱۱۰۷	+۲

طلو سکه	قیمت	تغییر
طرح قدیم	۱۰۱۴۰۰۰۰	+۱۰۰۰۰
طرح جدید	۱۰۱۷۴۰۰۰۰	+۱۰۵۰۰
نیم	۶۰۸۰۰۰۰	+۳۰۰۰۰
ربع	۳۳۲۰۰۰۰	+۲۰۰۰۰
گرمی	۲۰۶۰۰۰۰	+۲۰۰۰۰
گرم ۱۸ عیار	۱۱۴۰۰۹۴	+۷۱۵
اونس (دلار)	۱۱۷۹۳	+۱۳٫۲